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«Ченемдик-укуктук актыларды колдонуу» түшүнүгү 
өтө жеңил эмес. Ал өзүнө бир катар маселелерди, атап айт-
канда: кандай коомдук мамилелерди тигил же бул акты жө-
нөтүлгөн (предметтик аракеттер) жана канча убакытка че-
немдик акты юридикалык күчкө ээ болот (убакытта колдо-
нууга); кайсы аймагына ал өзүнүн аракетин жайылтат 
(колдонуу мейкиндикте); кимге бул акты тиешелүү 
(колдонууга адамдардын чөйрөсүнө карата). Ченемдик-
укуктук актылар аракеттенген белгилүү бир мезгил ичинде, 
белгилүү адамдардын кароосу менен белгилүү бир аймакта 
жайылтылат жана ченемдик-укуктук актылардын 
колдонулушу да эске алуу керек, алардын түрлөрү абдан көп: 
мыйзам, жарлык, буйрук, нускама ж.б. Укуктук жөнгө 
салуунун предметине адамдын каалоосу катыша албаган 
окуяларга карата актылардын аракетин жокко чыгарган 
ыктыярдуу коомдук мамилелер гана кирет. Мындай жаг-
дайлар мыйзамдуу фактылар же кесепеттер катары гана 
иштей алат, бирок алардын жүрүүсү мыйзамдуулукка таасир 
эте албайт. 

Негизги сөздөр:  конституция, мыйзам, эреже, укук, 
принцип, ченемдик акт, убакыт, мейкиндик,  чектөө. 

Понятие «применение нормативно-правовых актов» не 
очень простое. Оно включает в себя ряд вопросов, а именно: 
на какой пиар направляется тот или иной акт (субъективное 
действие), как долго нормативный акт будет иметь 
юридическую силу (время применения); территория, на 
которую распространяется действие (в пространстве 
применения); на кого распространяется действие этого 
закона (согласно кругу лиц, к которым он применяется). 
Нормативные правовые акты применяются в определенной 
сфере в течение определенного срока действия, под 
контролем определенных лиц, и необходимо учитывать 
применение нормативных правовых актов, их видов много: 
законы, указы, приказы, инструкции и так далее. В предмет 
правового регулирования входят только добровольные 
общественные отношения, отменяющие действие актов в 
отношении событий, в которых воля человека не задейство-
вана. Такие обстоятельства могут выступать только как 
юридические факты или последствия, но их течение не 
влияет на законность. 

Ключевые слова: конституция, закон, правило, право, 
принцип, нормативный акт, время, пространство, ограниче-
ние. 

The concept of «application of regulations» is not very 
simple. It includes a number of questions, namely: what kind of PR 
is directed to this or that act (subjective action), how long the 
normative act will have legal force (time of application); the 
territory covered by the action (in the area of application); to 
whom this law applies (according to the circle of persons to whom 
it applies). Normative legal acts are applied in a certain area for a 
certain period of validity, under the control of certain persons, and 
it is necessary to take into account the application of normative 
legal acts, there are many types of them: laws, decrees, orders, 

instructions, and so on. The subject of legal regulation includes 
only voluntary public relations that cancel the action of acts in 
relation to events in which the will of a person is not involved. 
Such circumstances can only act as legal facts or consequences, 
but their course does not affect the legality. 

Key words: constitution, law, rule, right, principle, 
normative act, time, space, restriction. 

Убагында ченемдик-укуктук актылардын иште-
шинин жалпы эрежелеринен эки өзгөчөлүк 
бар. Кээде (жарандык укук жаатында) жокко 
чыгарылган актылар олуттуу мамилелерди жөнгө 
салууну улантууда, анткени аларды жаңы 
мыйзамдарга ылайыкташтыруу үчүн белгилүү бир 
мезгил талап кылынат. Бул ченемдик-укуктук 
актынын мөөнөтүн узартуунун бир түрү. Жана 
тескерисинче, кээде жаңы кабыл алынган ченемдик-
укуктук акт (өзгөчө учур катары) күчүнө киргенге 
чейин пайда болгон мамилелерге жайылтылат. Бул 
мыйзамдын артка кайтаруучу күчү. Мыйзамдын 
арткы күчүн мыйзам чыгаруучу гана берет. Жалпы 
эреже боюнча, жосундун жазаланышын жокко чы-
гарган же жазаны жеңилдеткен мыйзам кайра күчкө 
ээ болот. 

Предметтик иш-аракетке келсек, бардык ченем-
дик-укуктук актылар ар кандай мамилелерди жөнгө 
салат. Мисалы, үй-бүлөлүк мамилелерди жөнгө са-
лууга эсептелген актылар юстиция органдары менен 
мекемелеринин ортосунда мамиледе күчкө ээ эмес. 
Жер мыйзамдарынын актылары кылмыш мамилеле-
рин жөнгө салуунун жүйөсү боло албайт. 
Предметтик аракет – бул ченемдик актыларды 
коомдук мамилелердин конкреттүү түрүнө: 
жарандык, тутумдуу, жер, жазык мамилелерине 
таңуулоо. 

Убакытта аракет. Ченемдик-укуктук актылар 
төмөнкү учурларда күчүнө кириши мүмкүн: кабыл 
алынган учурдан тартып; ченемдик актынын өзүндө 
же аны күчүнө киргизүү жөнүндө атайын актыда 
көрсөтүлгөн учурдан тартып (мындай убакыт 
жарыяланган учур болушу мүмкүн); алар 
жарыяланган күндөн тартып мыйзамдуу мөөнөт 
аяктаганда. Айрым мыйзамдарда алардын кайсы 
күндөн баштап күчүнө кирери көрсөтүлгөндүгүн 
жогоруда белгилеп өттүк.  

Нормативдик укуктук актылардын колдонулу-
шун өз убагында токтотуунун бир нече жолдору бар: 
актынын колдонула турган мезгилин көрсөтүү жана 
аны узартпоо; бул актыны жокко чыгаруу; ушул ак-
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тыны ошол эле коомдук мамилелерди жөнгө салуучу 
башка ишке алмаштырыңыз. Нормативдик актылар 
аларды кабыл алган орган же жогору турган орган 
тарабынан өзгөрүлмөйүнчө же жокко чыгарылганга 
чейин колдонулат. 

Мейкиндиктеги иш-аракет. Ченемдик-укуктук 

актылар, алардын түрүнө жараша, төмөнкүдөй ара-

кеттениши мүмкүн: мамлекеттин бүткүл аймагында 

колдонулат; анын кандайдыр бир так конкреттүү бө-

лүгүнө иш алып баруу; мамлекеттен тышкаркы ара-

кеттерге арналган, бирок эгемендүүлүк принцибине 

ылайык, мамлекеттин мыйзамдары анын аймагында 

гана иштейт деген жалпы эреже бар.  

Кандайдыр бир мамлекеттин аймагы мамлекет-

тик чек ара менен белгиленет, ал жердин, жер казы-

насынын, суулардын, аба мейкиндигинин чектерин 

аныктаган сызык же аны бойлой өткөн вертикалдык 

бет катары түшүнүлөт. 

Айрым ченемдик-укуктук актылардын көлөмү 

чектелүү болушу мүмкүн, б.а. өз аракетин  аймактын 

белгилүү бир бөлүгүнө гана жайылтуу. Чектелген ай-

мактык күч, адатта, ченемдик-укуктук актынын 

өзүндө каралган. 

Айрыкча, ченемдик-укуктук актылардын иште-

шине байланыштуу, мындай маанилүү касиетке ээ 

болгон заманбап мамлекеттин конституциясы 

жөнүндө айтуу керек: ал түздөн-түз аракет актысы 

болушу керек. 

Конституция – бул түздөн-түз иш-аракетти жөн-

гө салуучу акт. Алар мааниси, мыйзам мазмунун 

жана колдонулушун да, мыйзам чыгаруу жана 

аткаруу бийлик органдарынын, жергиликтүү өз 

алдынча башкаруу органдары жана аныктоо мыйзам 

менен кепилденет. Конституциянын ченемдерин 

ишке ашыруу практикасы негизинен аларды 

колдонуу жолу менен жүрөт. Демек, бул көйгөйдү 

изилдөөчүлөрдүн көпчүлүгү «түз иш-аракет» эмес, 

«Конституцияны түздөн-түз колдонуу» деген 

терминди колдонушат, демек, белгиленген укуктук 

формаларда жана жол-жоболордо [1] же мыйзамдагы 

боштуктарды жоюу жолу (мыйзамдын окшоштугу), 

же иерархиялык карама-каршылыктардан чыгуунун 

жолу. 

А.Б. Венгеров алардын ортосунда төмөнкүдөй ай-

ырмачылыкты көрсөттү: эгерде Конституциялык 

Соттун ишинде Конституция кадимки мыйзам же 

башка укуктук актылар менен салыштыруу үчүн, бир 

сөз менен айтканда, мыйзамды түшүндүрүп берүү 

үчүн үлгү болсо, анда экинчи учурда, Конституция 

конкреттүү талашты чечүү үчүн негиз болуп саналат 

[2]. 

Мыйзамдардын жана мыйзам алдындагы акты-

лардын укуктук мазмунун текшерүүгө байланыштуу 

сот иши адабияттарда ченемдик көзөмөл деп ата-

лат. Илимий көз караштан алганда, бул термин 

талаштуу, анткени мындай текшерүү же көзөмөлдөө 

ар дайым сот адилеттигин жүзөгө ашыруу 

процессинде болот. Ошого карабастан, 

«мыйзамдуулук» терминин сот адилеттигин жүзөгө 

ашыруу процессинде жүзөгө ашырылган сот 

тутумунун жаңы конкреттүү ыйгарым укуктарын 

мүнөздөө үчүн колдонуу ыңгайлуу. 

Адабияттарда ченемдик контролдун эки түрү бар: 

ортомчу жана ортомчу эмес (абстракттуу ченемдик 

контроль, же «таза түрүндө» ченемдик көзөмөл). 

Кыйыр ченемдик көзөмөл конституциялык че-

немдердин түздөн-түз аракети, ошондой эле Консти-

туцияда белгиленген ченемдик актылардын иерар-

хиялык баш ийүүсү менен түзүлөт жана сот конкрет-

түү ишти чечип жатып, мыйзам деген бүтүмгө 

келген учурларда ишке ашат. Бул учурда 

колдонулушу кээ бир мамлекеттердин 

Конституциясына туура келбейт. Бул учурларда сот 

Конституциянын негизинде чечим кабыл алууга 

милдеттүү. 

Конституцияны иш жүзүндө колдонууда белги-

лүү бир кыйынчылыктар анын айрым формулалары-

нын кыскалыгынан жана декларативдүүлүгүнөн ке-

лип чыгууда. Ушуга байланыштуу, кээ бир судьялар 

Конституцияны мыйзамдын «символу» катары гана 

кабыл алышат жана ошондуктан өз чечимдерин ына-

нымдуу кабыл алуу үчүн, алар баш мыйзамга негиз-

делгенин көрсөтүшөт, бирок ошол эле учурда анын 

конкреттүү беренелерин атап колдонулат. Башка 

судьялар Конституцияны кадимки мыйзам же кодекс 

катарында колдонушат, ошого байланыштуу анда ар 

кандай укуктук талаш-тартыштарды чечүүнүн жолун 

издеп, анын статьяларына бардык ылайыктуу жана 

орунсуз учурларда кайрылышат. Болгон чечимдер 

бар, соттор, түздөн-түз мыйзамды колдонуп, эч тү-

шүндүрмөсүз эле Баш мыйзамда көрсөтүлгөн укук-

тарын жана эркиндиктерин ишке ашыруу тартибин 

жөнгө салуучу мыйзамдын ченемдерин этибарга ал-

бай, же келишимдер менен түзүлгөн мүлктүк укукта-

ры менен милдеттери ушул укуктарды жана эркин-

диктерди ишке ашыруу талаптарын өткөрүп берүү 

жана башка бүтүмдөр. 

Кыйыр эрежелерди контролдоонун өзгөчөлүгү 

жалпы юрисдикциядагы соттор бир катар учурларда 

укукка каршы ченемдик актыны колдонбошу 

мүмкүн, бирок аны конституциялык эмес же 

мыйзамсыз деп таанууга укугу жок, демек, 

колдонулбайт. 

Түздөн-түз соттук контроль, анын укуктук кесе-

пети келечекте ченемдик актыны колдонбоо 

жөнүндө чечим кабыл алышы мүмкүн, эгерде ал 

Конституцияга каршы келет деп табылса. 

Нормативдик укуктук актылардын колдонулу-

шунун мөөнөттөрү алардын юридикалык күчкө ээ 

болгон учуру (күчүнө кирген учуру) жана юридика-
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лык күчүн жоготкон учуру менен аныкталат. Практи-

ка бул ойлорду аныктоонун бир катар жолдорун иш-

теп чыкты. 

Алар төмөнкү жолдордун бири менен күчүнө 

кирет: 

 Ченемдик-укуктук актыда көрсөтүлгөн учур-

дан тартып; 

 Мыйзам күчүнө кирүүдө өзүнчө атайын 

ченемдик-укуктук акт кабыл алынган учурда; 

 Катары ченемдик-укуктук актыларды күчүнө 

киргенден жалпы эрежелерди колдонуу 

натыйжасында мамлекеттин  жогорку өкүлчүлүктүү 

органдарынын ченемдик-укуктук актылар күчүнө 

кирген, бирок, алардын расмий жарыяланган күндөн 

тартып 10 күн өткөндөн кийин, ченемдик-укуктук 

аткаруу бийлигинин жогорку органдарынын 

актылары - расмий жарыяланган күндөн тартып 7 

күндөн кийин; 

 Кээ бир окуялар (өзгөчө кырдаал, аскердик 

абал) башталгандан бери . 

Мыйзамдуу күчүнө кирүү мөөнөтү же 

ченемдик- укуктук актынын өзүндө, же атайын 

коштоочу документте көрсөтүлүшү мүмкүн. 

Нормативдик укуктук акты этап-этабы менен 

мыйзамдуу күчүнө кириши мүмкүн. Бул учурда, бел-

гилүү бир бөлүмдөрдү, макалаларды кабыл алуу 

этаптары белгилүү бир терминдер менен белгиленет 

же белгилүү бир шарттардын келип чыгышы менен 

байланыштуу. 

Нормативдик актылар төмөнкү учурларда жа-

раксыз болот:  

1) ченемдик-укуктук актынын өзүндө көрсөтүл-

гөн мөөнөт аяктаганда (өзүн өзү жокко чыгаруу); 

2) атайын кабыл алынган ченемдик-укуктук ак-

тынын түздөн-түз көрсөтүлүшүнүн же мамлекеттик 

органдын конкреттүү актыны жокко чыгаруу жөнүн-

дө көрсөтмөсүнүн негизинде (түздөн-түз жокко 

чыгаруу); 

3) ошол эле же андан көп юридикалык күчкө ээ 

болгон жана ошол эле коомдук мамилелерди жөнгө 

салган жаңы ченемдик-укуктук актынын (кыйыр түр-

дө жокко чыгаруу) жарыялангандыгына байланыш-

туу; 

4) кырдаалдын өзгөрүшүнүн, коомдук мамиле-

лердин жоголушунун негизинде, жөнгө салуу үчүн 

айрым ченемдик-укуктук актылар эсептелген (коку-

сунан жокко чыгаруу). 

Ченемдик-укуктук актынын күчүн жоготуунун 

бир түрү, анын иштөөсүн токтото туруу болуп сана-

лат. 

Убагында ченемдик-укуктук актынын аракети 

үч атайын эрежеге (принципке) ылайык жүрөт: 

 түз аракет (алдыга аракет); 

 тескери аракет (артка аракет); 

 мыйзам тажрыйбасы. 

Түз аракет принциби төмөнкүлөр менен мүнөз-

дөлөт:   

1) акт алдыга аракет кылат, б.а. анын юридика-

лык күчкө жайылтылат, ошол үчүн ал күчүнө 

киргенден кийин пайда болгон коомдук 

мамилелерди; 

2) бул ченемдик актылардын өз убагында иште-

шинин жалпы эрежеси, б.а. ченемдик-укуктук акты-

нын типтүү, негизги варианты; 

3) ченемдик-укуктук актынын күчүнө кириши-

нин көп варианттуулугу. 

Перспективдүү иш-аракетти – мыйзамдын эре-

желери күчүнө киргенден кийин гана колдонулат, ке-

лип чыккан укуктук мамилелер  жана келечектеги 

иш – мыйзамдын эрежелери ченемдик-укуктук акт 

юридикалык күчкө ээ болгонго чейин пайда болгон 

укуктук мамилелерге карата колдонулат, бирок укук-

тук катышуучуларынын укуктарын шарттары жана 

милдеттери боюнча күчүнө киргенден кийин пайда 

болгон мамиле. 

Аракет принциби кайра кайтып келди. Ал күчү-

нө киргенге чейин пайда болгон коомдук мамилелер-

ге ченемдик-укуктук актынын таасири юриспруден-

цияда ретроактивдүү деп аталат.   

Ченемдик-укуктук актынын (артка аракеттүү-

лүк) арткы аракети – бул жаңы ченемдик-укуктук ак-

тынын мамилелерине жана алар тарабынан пайда 

болгон укуктук кесепеттерге, алар юридикалык 

күчкө ээ боло электе пайда болгон күчүн жайылтуу.  

Мыйзамдын тескери таасири өзгөчө учур болуп 

саналат, анын ар бир учуру мыйзамда каралышы ке-

рек. Жалпы эреже боюнча, күчүнө киргенге чейин 

пайда болгон коомдук мамилелерге ченемдик-укук-

тук акт колдонулбайт. Бул принцип Рим мыйзамда-

рына дагы эле белгилүү болгон жана ал «мыйзамдын 

артка кайтаруучу таасири жок» деген формула менен 

чагылдырылган. 

Пайда болгон кесепеттердин толуктугунун дең-

гээли боюнча, мурунку ченемдик-укуктук актыга 

ылайык, алар төмөнкүлөрдү айырмалашат: кайра ка-

ралуучу күч жана жөнөкөй артка күч. 

Аудитордук күч – бул ченемдик-укуктук акты-

нын укуктук кесепеттери буга чейин келип чыккан 

фактыларга жайылтылышы. Ушуга байланыштуу, 

ушул юридикалык кесепеттерди кайра кароо жүрүп 

жатат. Мисалы, эгерде соттолгон адамдын иштери 

предмети болуп жазадан бошотуу. Ченемдик-

укуктук актынын жөнөкөй өткөн мезгилге карата 

таасир эмес, бүткөрүлгөн кайра юридикалык 

кесепеттерин бир билдирет.  
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Мыйзам эки учурда гана артка кайтарылышы 

мүмкүн: 

 муну түздөн-түз ченемдик-укуктук актынын 

өзүндө көрсөтүү менен; 

 эгерде жаңы кабыл алынган ченемдик-укук-

тук акт укук субъектинин позициясын жакшыртса же 

анын жоопкерчилигин алып салса. 

Эгерде ал жоопкерчиликти киргизсе же укук 

предметинин абалын башкача начарлатса, ченемдик-

укуктук акт эч качан артка кайтарыла албайт. 

Артка кайтаруучу күчкө каршы көрүнүш, бул 

ченемдик-укуктук актынын тажрыйбасы . 

Мыйзамдын тажрыйбасы ( ультра-иш-аракет ) – 

бул укук ченемдеринин коомдук мамилелерге 

расмий жөнгө салынган күчүн жоготкондон кийин 

жөнгө салуучу таасиринин уланышын улантуу.  

Башкача айтканда, эски, буга чейин мыйзамдуу 

түрдө жокко чыгарылган документ, кандайдыр бир 

деңгээлде келечекте дагы деле күчүндө калат. Ал өзү-

нө бөлүнгөн убакытты «өткөрүп жатат» окшойт. 

Мындай кырдаал мурунку ченемдик-укуктук акт ме-

нен жөнгө салынуучу укуктук мамилелер жаңы акт 

кабыл алынгандан кийин (үй-бүлө, эмгек, пенсия ж.б.) 

уланган жана сакталып калган учурларда мүмкүн. 

Мейкиндиктеги укук ченемдеринин күчү аймак-

тык жана экстерриториалдык эки принциптин айка-

лышуусу менен мүнөздөлөт. 

Аймактык принцип норма бийликтери тарабы-

нан кабыл алынган мамлекеттин аймагында норманы 

колдонууда турат. Бул принцип мамлекеттик эгемен-

дик менен тыгыз байланышкан: мамлекеттин күчү 

мамлекеттин аймагына тиешелүү жана анын аймагы 

менен гана чектелет. Демек, аймактык принциби 

мыйзамдардын тармактарында жөнгө салуучу 

башкаруу жана коргоо мамилелерине үстөмдүк 

кылат: конституциялык, администрациялык, жазык, 

процесс мыйзамдарында. 

Нормативдик актылардын аймактык таасири 

эки фактор менен аныкталат: 

 ченемдик-укуктук актыны чыгарган мамле-

кеттик органдын бийлик иерархиясындагы ээлиги 

(аймактык компетенциясы); 

 мамлекеттин аймагы. 

Ченемдик-укуктук актыны чыгарган мамлекет-

тик органдын аймактык компетенциясы төмөнкүлөр-

дү болжолдойт: 

1) борбордук бийлик органдарынын актылары 

мамлекеттин бүткүл аймагында колдонулат; 

2) административдик-аймактык бирдиктердин 

жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары-

нын ченемдик-укуктук актылары алардын карама-

гындагы аймакта колдонулат. 

Бирок дагы бир жобо кеңири жайылган: айрым 

административдик жана саясий бирдиктердин 

мамлекеттик органдары тарабынан кабыл алынган 

ченемдик-укуктук актылар башкалардын аймагында 

ушундай деп таанылат. Бирдей (бир тартиптүү) 

органдардын ченемдик актыларынын кагылышуусу 

бийлик тарабынан белгиленген коллизиялык 

мыйзамдардын негизинде чечилет. 

Нормативдик укуктук актынын экстеррито-

риялдык күчү деп бир мамлекеттин актысынын 

башка мамлекеттин тийиштүү аймагына 

жайылышын билдирет.  

Ошондой эле, экстерриториалдык принцип тө-

мөнкүлөр менен мүнөздөлөт: 

1) ал мамлекеттердин өз ара макулдашуусунун 

негизинде эл аралык укуктун ченемдеринде же улут-

тук мыйзамдарда атайын белгиленишинин жардамы 

менен ар дайым өзгөчө негизде колдонулат; 

2) анын өнүгүшү биринчи кезекте экономика 

жана маданият тармагында эл аралык мамилелердин 

өнүгүшүнө байланыштуу; 

3) бул принцип эл аралык жеке укукта кеңири 

колдонулат, ошондой эле жарандык, коммерциялык, 

үй-бүлөлүк, эл аралык коомдук укукта колдонулат; 

4) дипломатиялык жана консулдук өкүлдөрдүн 

кол тийбестиги түрүндөгү аракеттер, ошондой эле 

кылмышкер башка мамлекеттин аймагында 

кылмышкер кармалган жана алып келинген жерине 

карабастан кылмыш-укуктук мүнөздөгү аракеттерди 

колдонсо болот. 

Нормативдик укуктук актынын адамдардын 

чөйрөсүндөгү таасири жалпы эрежеге ылайык: ал 

ушул актынын юридикалык күчү колдонулган 

аймакта жайгашкан бардык адамдарга тиешелүү. 

Бирок, бул эрежеден тышкары учурлар бар: 

1) чет өлкөлүк жарандар жана жарандыгы жок 

адамдар бир катар укуктук мамилелердин субъекти-

лери боло алышпайт (мисалы, судья болуу, куралдуу 

күчтөрдө кызмат өтөө, добуш берүү укугу бар); 

2) дипломатиялык кол тийбестикке ээ болгон 

жана экстерриториялык укуктан пайдаланган чет өл-

көлүк жарандар, мамлекеттин мыйзамдарында карал-

ган кылмыш-жаза жана административдик жоопкер-

чилик тартпайт; 

3) айрым ченемдик-укуктук актылар анын чеги-

нен тышкары мамлекеттин жарандарына (субъектте-

рине) карата колдонулат (мисалы, жарандык 

жөнүндө мыйзамдар, кылмыш мыйзамдары). 

Адамдардын чөйрөсүндөгү актылардын крите-

рийлери жана негиздүүлүктөрү ар башка: адамдын 

мамлекетке таандыктыгына (жарандыгы), 

жынысына, жаш курагына, кесипкөйлүгүнө жараша 

(аскер кызматкерлери, соттор) ж.б.) башка негиздер 

(мисалы, майыптык) болот. 

«Иммунитет» түшүнүгү адамдардын чөйрөсүн-

дөгү ченемдик-укуктук актылардын таасири менен 

тыгыз байланыштуу. Иммунитет – бул мамлекеттин 
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көз карандысыз укуктук каражаты, ал аркылуу 

мамлекеттер аралык жана коомдук мамилелерде 

атайын кызматты ээлеген адамдарга айрым жалпы 

мыйзамдарга баш ийбөөгө өзгөчө укук берет.  

Иммунитет англисче, иммунитет, лат. Immuni-

tas - бир нерседен бошонуу) – укук субъектилеринин 

белгилүү чөйрөсүн жалпы укуктук ченемдердин ара-

кетинен бошотууну билдирген жалпы юридикалык 

термин. Бул өзгөчө сыймык. Ал өз ээлерине бирдик-

түү, бирок өтө маанилүү артыкчылыкты – укуктук 

кол тийбестикти тартуулайт. Иммунитеттин 

максаты - эл аралык, мамлекеттик жана коомдук 

функциялардын, кызматтык жана башка кызматтык 

милдеттердин аткарылышын камсыз кылуу. 

Иммунитетке дуушар болгон адамдардын чөйрөсү эл 

аралык укуктун ченемдеринде, мамлекеттин консти-

туцияларында жана мыйзамдарында аныкталат. 

Эл аралык деңгээлде белгилүү, атап айтканда: 

мамлекеттин кол тийбестиги, аскер кемелеринин им-

мунитети, дипломатиялык кол тийбестик, деңиз шта-

тындагы соода кемелеринин кол тийбестиги. 

Улуттук парламенттик иммунитет (кол тийбестик) 

президенттик жана сот кол тийбестигин өзгөртөт. 

Каржы мыйзамдарында салыктын кол тийбестиги 

түшүнүгү белгилүү. 

Бир иш  ченемдик-укуктук актынын бир темада 

жөнгө салынуучу коомдук мамилелердин, анын 

көлөмүн жана өзгөчөлүктөрү менен чектөө менен 

мүнөздөлөт (укуктук жөнгө салуу предмети), 

коомдук мамилелердин жана тышкы билдирүү 

эрктүү мүнөзү. Укуктук жөнгө салуу предметине 

ченемдик-укуктук актынын таасири төмөнкүлөр 

болушу мүмкүн: жалпы, тармактык жана атайын.     

Жалпы аракет. Конституциянын ченемдери 

иш-аракет предметине чексиз таасир этет. Алар 

коомдо, мамлекеттик юрисдикция чөйрөсүндө 

болгон мамилелерге, баарына колдонулат. Биринчи 

кезекте, бул жалпы конституциялык принциптерге, 

адамдын укуктары жана эркиндиктери боюнча 

конституциялык ченемдерге тиешелүү.  

Тармактык аракети. Тармактык мыйзамдар 

ушул укук тармагын жөнгө салуу предмети менен 

чектелген. Жарандык мыйзамдар субъектиси бирдей, 

автономдуу, баш ийүү абалында болбогон бардык 

мүлктүк жана жеке мүлктүк эмес мамилелерге карата 

колдонулат; административдик мыйзамдар – башка-

руучулук, бийликти уюштуруучу мамилелер жөнүн-

дө.  

Атайын аракет. Белгилүү бир тармактын алка-

гында, айрым институттардын чегинде өзгөчө ченем-

дердин артыкчылыгы бар: эгерде мыйзамда коомдук 

мамилелердин белгилүү бир чөйрөсү (мисалы, кели-

шимдик мамилелер жөнүндө) жана ошол эле учурда, 

атайын, жалпы жоболор камтылса ушул мамилелер-

дин ар кандай түрлөрү үчүн иштелип чыккан 

(мисалы, курулуштагы келишим боюнча) ченемдер 

берилет, андан кийин бул ар түрдүүлүккө 

байланыштуу укуктук маселелерди чечүүдө биринчи 

кезекте атайын ченемдер колдонулат.  

Нормативдик укуктук актынын мазмундук ара-

кети, анын билдирүү мүнөзү боюнча, аракет же ара-

кетсиздик түрүндөгү тышкы объективдүү актылар 

менен чектелет. Мыйзам чыгаруучу ой жүгүртүүсү, 

сезими, эмоциясы үчүн жоопкерчиликке тартууну 

четке кагат, мындай практиканы реакциячыл деп 

эсептейт. Ал: «Менин иш-аракеттеримден тышкары, 

мен мыйзам үчүн таптакыр жокмун, мен анын объек-

тиси эмесмин» деген формуладан чыгат. 
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